
التميز في تحقيق العدالة.

المساهمة في توفير بيئة تشريعية وبنية تحتية داعمة تساهم في حوكمة ورفع كفاءة وفاعلية العمليات والخدمات في 
القطاع والتحول الرقمي ورسم السياسات وتيسير سبل الوصول الى العدالة وحماية وتحصيل المال العام.

أنشئت وزارة العدل في 1921/4/11 تحت مسمى (مشاور العدلية) وتغير هذا الاسم ليصبح وزارة العدل بتاريخ 
1929/3/1 وقد أنشئت الوزارة لتكون الذراع التنفيذي للجهاز القضائي الاردني ومنذ ذلك التاريخ باشرت دورها في 

تحقيق رسالة الدولة الاساسية المتمثلة بإقامة العدل والمساواة وحماية الحقوق والحريات. 

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1101  وزارة العدل 

تطوير البنية التحتية الإنشائية والإلكترونية ورقمنة الخدمات في وزارة العدل وكافة المحاكم والدوائر التابعة لها.

تطوير البنية التحتية الإلكترونية ورقمنة الخدمات من خلال أتمتة العمليات والإجراءات الإدارية والتحول الرقمي، التوسع في الربط 
الالكتروني والتكامل الالكتروني مع المؤسسات الشريكة، تطوير وتوسيع البوابة الالكترونية لوزارة العدل، تعزيز الأمن السيبراني في 

قطاع العدالة.
تطوير البنية التحتية الإنشائية عن طريق إنشاء مباني مهيئة ومؤهلة كقصور عدل نموذجية ومباني للمحاكم ودوائر النيابة العامة 

بالإضافة الى إعادة تأهيل المباني القائمة.

رفع كفاءة آداء العمل في المحاكم وتقليل زمن التقاضي من خلال تطوير البنية التحتية بما يضمن تحسين بيئة العمل للسادة القضاة 
والموظفين ومتلقي الخدمة من كافة فئات المراجعين، مما يساعد في تسريع الإجراءات القضائية والإدارية.

تلبية متطلبات أصحاب العلاقة من خلال توفير بيئة عمل حديثة ومتكاملة مما يساهم في تقديم خدمات عدلية ذات جودة عالية ويعزز 
ثقة المواطنين في نظام العدالة.

تعزيز استخدام التكنولوجيا لتبسيط الإجراءات وتحسين الخدمات مما يساعد في زيادة كفاءة العمل وتخفيض التكلفة التشغيلية من خلال
أتمتة الاجراءات.

تحقيق التزام أعلى بمعايير الأمن السيبراني الوطنية والدولية مما ينعكس إيجابا على حوكمة اجراءات العمل التقنية والإدارية وحسن 
متابعتها وضمان دقتها وجودتها ومدى انعكاس ذلك على ثقة الجمهور بالخدمات المقدمة.

برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية (سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر).

رفع كفاءة وفعالية الموارد البشرية في وزارة العدل وكافة المحاكم والدوائر التابعة لها بما ينسجم مع خطة خارطة طريق تحديث 
القطاع العام.

تطوير برامج تدريبية متخصصة لموظفي وزارة العدل والمحاكم والدوائر التابعة لها من خلال إعداد الخطة السنوية للتدريب في 
مختلف المجالات والمستجدات.

تحفيز الابتكار وتطوير المهارات القيادية وإطلاق مبادرات لتحفيز الموظفين على الابتكار.
تحسين نظام ادارة الموارد البشرية من خلال آلية تقييم الاداء الوظيفي، الأوصاف الوظيفية، الحوافز، المسارات الوظيفية.
توظيف الكوادر اللازمة لتلبية احتياجات الوزارة والمحاكم التابعة لها من ذوي الاختصاصات الادارية والقانونية والتقنية.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

نظام التنظيم الاداري لوزارة العدل رقم 101 لسنة 2015 وتعديلاته وقانون تشكيل المحاكم النظامية رقم 17 لسنة 
2001 وتعديلاته.

الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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الإرتقاء في مستوى أداء الكوادر البشرية في وزارة العدل والمحاكم والدوائر التابعة لها عبر برامج التدريب المتخصصة والتطوير 
المهني.

تحقيق تميز وظيفي وتطوير كفاءات جديدة تلبي متطلبات العمل في قطاع العدالة مما ينعكس إيجابيا على جودة الخدمات المقدمة.
زيادة رضا الموظفين وذلك من خلال تحسين مهاراتهم وتطوير النظام التقييمي الخاص بهم.

رفد الوزارة والمحاكم والدوائر بالكوادر الوظيفية المؤهلة على مختلف المستويات والمسميات والفئات الوظيفية حسب الاحتياجات 
الفعلية مع دراسة عبء العمل.

برنامج الادارة والخدمات المساندة.

تطوير التشريعات واجراءات التقاضي وتسهيل الوصول الى العدالة.

مراجعة التشريعات الحالية وتحديد مجالات التطوير والتحديث لمواكبة المتطلبات الجديدة والممارسات العالمية وقياس الأثر التشريعي 
لذلك.

تطوير اجراءات التقاضي من خلال تطوير عمليات التقاضي المدني والتجاري والجزائي والإداري والأحداث لتلبية الإحتياجات المتجددة
وتقديم خدمات العدالة وفق أفضل الممارسات المطلوبة.

تسهيل الوصول إلى العدالة عن طريق رفع توعية وتمكين كافة فئات المجتمع بسبل تسهيل الوصول إلى العدالة من خلال تقديم 
المساعدة القانونية للفئات المستهدفة وتطبيق بدائل العقوبات السالبة للحرية لمن تطبق عليهم شروطها.

تشريعات حديثة موائمة للممارسات العالمية والاحتياجات المتجددة وذات أثر في المجتمع.
أنظمة وتعليمات حديثة في عمليات التقاضي المدني والتجاري والجزائي والإداري والأحداث.

إجراءات سريعة ودقيقة في تقديم الخدمات المطلوبة.
التوسع في مفهوم المساعدة القانونية.

زيادة شرائح وعدد المستفيدين من خدمات المساعدة القانونية.
تسهيل اجراءات العمل ووصول المواطنين الى الخدمات المطلوبة.

عقوبات مجتمعية وبديلة حديثة قادرة على تحقيق الأهداف في إصلاح سلوك الجناة وأصحاب الجنح.
تفعيل العدالة التصالحية.

رفع التوعية والثقافة القانونية.

برنامج تطوير التشريعات والوصول الى العدالة (سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات).

تعزيز إدماج النوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة في قطاع العدالة.

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
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تعديل التشريعات لتشمل مواد تدعم حقوق الأشخاص ذوي الإعاقة وتعزز المساواة بين الجنسين.
تهيئة مباني المحاكم والمرافق التابعة لوزارة العدل  لتكون ملائمة لاحتياجات الأشخاص ذوي الإعاقة.

تنفيذ برامج تدريبية للعاملين في قطاع العدالة حول كيفية التعامل مع الفئات المستهدفة بما يتماشى مع مبادئ حقوق الإنسان.
دمج قضايا النوع الاجتماعي في خطط الإصلاح وتطوير استراتيجيات تهدف لتعزيز حماية المرأة.

تنفيذ مشروع تمكين المراة بما يضمن تكافؤ الفرص في الأقاليم الثلاث.
تنفيذ مشروع العدالة الإصلاحية للأحداث.

حماية الفئات المهمشة.

تحسين الوصول إلى العدالة للفئات المستهدفة.
تحقيق المساواة بين الجنسين في قطاع العدالة.

توفير بيئة عمل مناسبة تراعي احتياجات الأشخاص ذوي الإعاقة.
تعزيز ثقة الفئات المجتمعية المختلفة في نظام العدالة.

برنامج تطوير التشريعات وتسهيل الوصول إلى العدالة (سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات).

البيئة المستدامة والاستغلال الامثل للموارد.

الالتزام في مشاريع المباني الخضراء الجديدة من خلال تركيب أنظمة الطاقة الشمسية لتقليل استهلاك الطاقة التقليدية واستبدال 
مصابيح الإنارة القديمة بمصابيح موفرة للطاقة (LED) في الوزارة والمحاكم والدوائر التابعة لها.

تحويل المنشآت القائمة إلى منشآت صديقة للبيئة وتشجيع استخدام المواد المعاد تدويرها.

السير في اجراءات استبدال المركبات القديمة بسيارات صديقة للبيئة (الكهرباء/ الهجينة).
إطلاق حملات توعية للموظفين لتعزيز الوعي العام بأهمية الحفاظ على البيئة.

التعاون مع المنظمات البيئية لتحسين الأداء البيئي لوزارة العدل والمحاكم من خلال إتلاف مخلفات اجهزة الكمبيوتر وملاحقها 
بالتنسيق والتعاون مع وزارة البيئة.

تقليل الأثر البيئي في وزارة العدل والمحاكم والدوائر التابعة لها من خلال تعزيز الاستدامة وتقليل انبعاثات الكربون.
خفض التكلفة التشغيلية على المدى الطويل بفضل الاعتماد على الطاقة المتجددة وتحسين إدارة الموارد.

تعزيز صورة وزارة العدل كمؤسسة مسؤولة بيئيا.

برنامج تطوير التشريعات والوصول إلى العدالة (سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات).
برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية (سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر).

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-

-

-

-
-
-
-

-
-
-

-
-
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رفد الوزارة والمحاكم والدوائر التابعة لها بالكوادر البشرية اللازمة.
تعزيز دور القضاء واستقلاليته.

حماية الحقوق والحريات.
الدعم اللوجستي من البنية التحتية والتكنولوجية.

توفير البيئة التشريعية.
توفير كافة التجهيزات الفنية والمالية والادارية والخدمات المساندة.

تعزيز قيم المساواة وتكافؤ الفرص.
رسم السياسات واستشراف المستقبل.

تعزيز الامن المجتمعي وحماية المال العام.
تيسير سبل الوصول الى العدالة.

تواءمت أهداف وزارة العدل والمحاكم والدوائر التابعة لها ورؤى التحديث الوطنية الثلاث (رؤية تحديث المنظومة السياسية، الرؤية 
الاقتصادية ورؤية التحديث الإداري- خارطة الطريق) من خلال تبنيها تعزيز منظومة نزاهة وطنية قوية ومستقلة ومبدأ سيادة القانون 
وجعـل القوانين والمؤسسـات تعمـل مـن أجـل الجميـع ولصالـح الجميـع ومما يدعم من مكانة الأردن كدولة جاذبة للاستثمار ومواكبة 

أهدافها للتطور التكنولوجي عبر تقديم خدمات حكومية مرقمنة ومؤتمتة ومتكاملة ومترابطة تمتاز بسهولة الوصول اليها وسرعة 
تنفيذها وسهولة اجراءاتها ودعم الثقافة المؤسسية ومحورها خدمة المواطن وتجربته في الحصول على الخدمات واعتمادها على رفع

كفاءة كوادرها البشرية من خلال التدريب والتأهيل والمحاسبة والمساءلة والمكافأة والتحفيز.

الحاجة لتحديثات وتشريعات تدعم الوصول للعدالة الناجعة إلى حد ما حيث أن التشريعات الحالية ما زالت بحاجة إلى مواكبة التطورات
والمستجدات ومنها التوقيع الإلكتروني وغيرها.

يرتبط تطوير العمليات والاجرائات بتحديث وتطوير التشريعات التي تحتاج إلى أمد طويل مما يؤدي إلى تأخير عملية التحسين 
والتطور.

الوصول إلى الاستقرار التشريعي.
ضعف الإقبال على الحلول البديلة للنزاعات.

ضعف تفعيل استخدام بدائل العقوبات السالبة للحرية عموما وقلة الوعي المجتمعي بفوائد ونتائج استخدام بدائل العقوبات السالبة 
للحرية وبدائل التوقيف.

مدى جاهزية الشركاء الاستراتيجيين الإلكترونية لإتمام عملية الربط الإلكتروني والتكامل الالكتروني معهم.
ضعف تعاون عدد من الشركاء الاستراتيجيين في دعم وتنفيذ التوجهات الاستراتيجية للقطاع العدلي.

عملية التحول والانسجام مع متطلبات نظام إدارة الموارد البشرية الجديد (نظام رقم 9  لسنة 2020 نظــــام الخــدمــــة المــدنيـــة 
صادر بمقتضى المادة (120) من الدستور وتعديلاته حتى تاريخ 2024/7/1 ونظام رقم (33) لسنة 2024 نظام إدارة الموارد 

البشرية في القطاع العام الصادر بمقتضى المادة (120) من الدستور.
وجود عدد من المباني المستأجرة التي لا تتواءم  ولا تتناسب مع عمل المحاكم والدوائر التابعة لوزارة العدل.

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
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 1 - تطوير الاجهزة العدلية والقضائية
ومواردها البشرية

 2 - تطوير البنية التحتية الانشائية 
والتكنولوجية في قطاع العدل

 3 - تعزيز الوصول الى العدالة

 4 - تطوير التشريعات
 5 - تطوير عمليات التقاضي

 نسبة الموظفين الذين تم تدريبهم سنويا(بدون 
تكرار).

 معدل الرضا الوظيفي.
 نسبة رضا متلقى الخدمة عن البنية التحتية 

الانشائية.
 نسبة رضا متلقي الخدمة عن الخدمات/ الاجراءات 

المؤتمتة.
 عدد الانظمة المحوسبة الجديدة.

 عدد الخدمات المؤتمتة التراكمية.
 عدد الطلبات الحاصلة على المساعدة القانونية 

(المستفيدين).
 معدل رضا الشركاء عن وسائل الاتصال.

 عدد التشريعات التي تم تحسينها وتطويرها.
 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة المدنية لمؤشر 

سيادة القانون عربيا.
 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة المدنية لمؤشر 

سيادة القانون عالميا.
 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة الجزائية عربيا.
 تصنيف الأردن على مؤشر العدالة الجزائية عالميا.

1

2
1

2

3
4
1

2
1
1

2

3
4

2021

2021
2021

2021

2021
2021
2021

2021
2021
2021

2021

2021
2021

%39

%74.5
%77.5

%77.5

6
51

1642

%84.5
13
8/2

139/46

8/2
139/41

%50

%76.5
%79.1

%82.1

10
51

2225

%86.2
10
9/2

142/44

9/2
142/39

%60

%77.5
%80.5

%83.5

7
60

2200

%87
5

9/2

142/44

9/2
142/39

%65

%78
%81

%84.5

7
70

2400

%87.5
5

9/2

142/43

9/2
142/38

%55

%77
%79.5

%82.5

7
71

2000

%86.5
5

9/2

142/44

9/2
142/39

%65

%78.5
%82.5

%85

6
90

2600

%88
5

9/2

142/42

9/2
142/37

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

الفصل : 1101  وزارة العدل 

1
2
3
4

عدد القضايا الواردة.
عدد القضايا المفصولة.
عدد المباني المملوكة.

عدد المباني المستأجرة.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

447194 
458658 

20 
40 

465654 
464183 

20 
42 

421457 
430564 

21 
42 

472627 
471137 

21 
42 

472627 
471137 

21 
42 

20212022202320242025

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 امين عام
 وظائف الهندسية

 وظائف فنية
 الوظائف الادارية والمالية

 كاتب عدل،ضابط،باحث،ر.قسم
 الوظائف المساندة

0
8

361
851
290

1325
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

%45

%77
%79.5

%82.5

5
51

2014

%86.5
3

9/2

142/44

9/2
142/39

تقييم ذاتي 
اولي

2024

  

1
12

266
961
201

1039

1
20

627
1812
491

2364

0
9

413
853
402

1337

1
12

243
821
288

1050

1
21

656
1674
690

2387

0
9

420
870
402

1338

1
12

309
846
288

1034

1
21

729
1716
690

2372
283524805315301424155429303924905529

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

236665241896305742629581245489161967008444219000251107452012025545231000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدينار )

49933427
6150000

56083427
50000
50000

56133427

734726
61544

796270
251364
232111
863191

99999
38536

809691
1779491

254216
32853

937599
2987245

2925
0

8289221
460000

3162
2057

0
0

3162
1041
6300

0
0
0

475722
9561213

1801

1820

1801

1815

1820

601
602

601

001
002

001
007
013
014
015
020
021
023
024
025
026
027
707

001
002
003
004
005
006
007
008
010
012
013

  الخدمات الإدارية والمساندة
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة العدل

 مجموع البرنامج 
  المساعدة القانونية امام المحاكم

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز القضائي
  حساب تطوير البرامج الالكترونية

 مجموع البرنامج 
  تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها وتطويرها

  انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه
  رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية التحتية لمشاريع الحوسبة

  مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان
  مشروع الارشفة الالكترونية

  مبنى قصر عدل جرش
  مبنى محكمة جنايات عمان

  المحاكمة عن بعد
  الربط الالكتروني

  اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم مجمع محاكم البدايات
  انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه

  السجل العدلي
  انشاء وصيانة المباني والمرافق في محافظة الطفيلة

 مجموع البرنامج 
  المساعدة القانونية

  العدالة الإصلاحية للأحداث
  العقوبات البديلة

  تطوير وتحديث التشريعات
  تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث

  تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص والعدالة
  تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في اللجوء الى القضاء

  نشر التوعية القانونية
  تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم

   تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكم
  تطوير البنية التحتية لمكافحة الاتجار بالبشر

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

53189000
6400000

59589000
50000
50000

59639000

1090000
75000

1165000
390000
600000
700000
150000

50000
400000

2000000
350000

50000
1750000
4000000

10000
0

10450000
500000

10000
35000

5000
10000
10000
15000
10000
10000
10000

0
615000

12230000

51922000
6400000

58322000
50000
50000

58372000

997000
75000

1072000
330000
500000
600000
150000

50000
400000

0
260000

2000
1650000
4000000

5000
0

7947000
500000

10000
16000

5000
5000

10000
15000
10000

5000
5000

0
581000

9600000

54736000
6750000

61486000
50000
50000

61536000

1070000
75000

1145000
465000
400000
750000
175000

50000
300000

1500000
360000

50000
1500000
3000000

5000
75000

8630000
500000

5000
115000

5000
5000

10000
15000
25000

5000
5000

10000
700000

10475000

55303000
6850000

62153000
50000
50000

62203000

955000
95000

1050000
470000

0
825000
200000

50000
0

2380000
365000

50000
2450000
1200000

10000
100000

8100000
500000

5000
115000

5000
5000

10000
15000
25000

5000
5000

10000
700000

9850000

55877000
6950000

62827000
50000
50000

62877000

970000
100000

1070000
450000

0
850000
200000

50000
0

2400000
370000

50000
50000

600000
10000

0
5030000

500000
5000

115000
5000
5000

10000
15000
25000

5000
5000

10000
700000

6800000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1101   وزارة العدل 

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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59,639,000 58,372,000 61,536,000 62,203,000 62,877,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1101-  وزارة العدل 

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    12,230,000 9,600,000 10,475,000 9,850,000 6,800,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    69,677,000 72,053,000 72,011,000 67,972,000 71,869,000

فعلي
2023
56,133,427 

9,561,213 

65,694,640 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

3,164,000 

875,000 

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

4,039,000 

تم زيادة مجموعة تعويضات العاملين بمبلغ (2279) ألف دينار، وقد جاءت الزيادة محصلة لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية لمجموعة تعويضات العاملين
وكلفة تعبئة عدد من الوظائف الشاغرة والمحدثة على جدول تشكيلات الوظائف لعام 2025 وكلفة عودة مجازين الى العمل من جهه وانخفاض نتيجة 

كلفة احالة عدد من الموظفين على التقاعد وكلفة مجازين بدون راتب وكلفة الموظفين المنقولين من القطاع من جهة اخرى.
تم زيادة مجموعة النفقات التشغيلية بمبلغ (505) ألف دينار، حيث تركزت الزيادة في مادة الكهرباء ومادة التنظيفات ولوازمها (منها عقود 

التنظيفات) ومادة مصروفات السلع والخدمات.
تم زيادة مجموعة النفقات الأخرى بمبلغ (380) ألف دينار، تركزت الزيادة في مادة صندوق التكافل الاجتماعي ومادة مكافأت لغير الموظفين.

تم زيادة النفقات الرأسمالية بمبلغ (875) ألف دينار، وذلك لتغطية التزامات الوزارة المترتبة عن تطوير البنية التحتية الانشائية والتكنولوجية لوزارة
العدل وقد تركزت الزيادة في مبنى محكمة جنايات عمان.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره 2024
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 وزارة العدل 1101

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 علاوة الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

6000
7940000

558000
7530000

530000
250000

5408000
860000
840000
115000

10800000
2725000
2169000

5500000

1800000
450000
170000

2625000
435000
140000

40000
35000

450000
40000

1500000
25000
35000

1335000

6800000

9000
1000

415000

3000
8070000

0
7553000

535000
250000

5510000
865000
845000
120000

10800000
2765000
2829000

5583000

1800000
455000
175000

2635000
440000
140000

40000
35000

450000
40000

1520000
25000
35000

1360000

6900000

9000
1000

415000

0
8155000

0
7537000

532000
250000

5580000
870000
850000
125000

10800000
2807000
3060000

5666000

1800000
460000
180000

2655000
445000
140000

40000
35000

450000
40000

1530000
25000
35000

1385000

7000000

9000
1000

415000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

6153600062203000

39731000

5500000

9080000

6800000

425000

62877000

40145000

5583000

9150000

6900000

425000

مجموع  الفصل    

40566000

5666000

9220000

7000000

425000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدير

2024
مقدر
2024

5000
7995000

510000
7823000

554000
250000

5560000
840000
810000
105000

10700000
2700000

0

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000
140000

30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

6450000

8500
500

386000

5000
8400000

550000
8260000

630000
250000

5850000
840000
810000
124000

10700000
2700000

0

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000
140000

30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

6450000

8500
500

386000

37852000

5100000

8575000

6450000

395000

39119000

5100000

8575000

6450000

395000

58372000

4627
8224564

450229
7650935

526302
14502

5350336
835000
703999

87984
10596651

2340425
0

5844027

1569534
447596
116964

1655388
328611

92316
24960
30452

382845
29933

1304528
19163
25975

915228

6200000

7761
499

352093

59639000

36785554

5844027

6943493

6200000

360353

56133427

فعلي
2023
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 وزارة العدل 1101

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

510
512

504

508

505
506

511

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

1890000
1775000

115000

5200000

1205000
130000

160000

2765000
1860000

215000

3580000

1270000
0

160000

365000
1865000

115000

3000000

1295000
0

160000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

3665000

115000

5200000

1335000

160000

4625000

215000

3580000

1270000

160000

2230000

115000

3000000

1295000

160000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
1047500098500006800000 مجموع  الفصل   

202520262027

1930000
1233000

20000

4900000

1407000
0

110000

2065000
1285000

20000

7000000

1690000
0

170000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

3163000

20000

4900000

1407000

110000

3350000

20000

7000000

1690000

170000

9600000 12230000

فعلي
2023

1156626
1988830

6324

4873468

1437890
80000

18075

3145456

6324

4873468

1517890

18075

9561213
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1101 وزارة العدل 

18,963,057 19,670,084 20,120,255 20,341,337 20,565,533 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 11,019,150 12,372,750 12,586,600 12,995,500 10,840,578

طفل 8,440,200 9,477,000 9,640,800 9,954,000 8,303,421

 31,584,683 32,714,087 32,706,855 32,665,584 29,803,635مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 8,440,200 9,477,000 9,640,800 9,954,000 8,303,421مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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رفع القدرة المؤسسية للموظفين من خلال التدريب وتحسين الخدمات المقدمة، كما يعمل هذا البرنامج على مأسسة آليات العمل وتقديم الخدمات الإدارية 
والمالية للبرامج والمشاريع.

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

هدف البرنامج :

تطوير الأجهزة العدلية والقضائية ومواردها البشرية.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- دائرة إدارة قضايا الدولة.
2- مديرية الموارد البشرية.

3- مديرية التخطيط وتطوير الآداء المؤسسي.
4- مديرية الشؤون المالية.

5- مديرية الشؤون الإدارية. 
6- مديرية الأبنية.

7- مديرية تكنولوجيا المعلومات.
8- مديرية حقوق الإنسان.
9- مديرية التعاون الدولي.

10- وحدة الاتصال والإعلام.
11- وحده الرقابة الداخلية.

12- مديرية الشؤون القانونية.
13- مديرية شؤون الخبرة.

14- مديرية شؤون المحاكم.
15- مديرية العقوبات المجتمعية.

16- مديرية الكاتب العدل.
17- وحدة الأمن السيبراني.

18- دائرة إشهار الذمة.
19- المحاكم والدوائر التابعة لوزارة العدل.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- بناء ورفع قدرات الموظفين من خلال التدريب.
2- تحسين الخدمات المقدمة وتبسيط الإجراءات للحصول على رضا متلقي الخدمة وإعادة هندسة اجراءات عمل الاقسام.

3- الارتقاء بالاداء المؤسسي للوزارة والمحاكم من خلال تطوير ومأسسة العمل.
4- تقديم الاستشارات والدعم للوزارات في الجوانب القانونية.

5- صيانة الأجهزة والمعدات.
6- رفد الوزارة ووحداتها الادارية بمستلزماتها من اللوازم والأثاث والأجهزة والمعدات والاليات.

7- متابعة إجراءات استئجار المباني واستملاك الاراضي وصيانة مباني الوزارة.
8- ادارة الموارد المالية والادارية للبرامج الأخرى.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة

1- تحسين الكفاءة الإدارية والتشغيلية من خلال تحديث الأنظمة الداخلية.
2- تقديم خدمات الدعم الفني والإداري بكفاءة لتعزيز فعالية الأداء المؤسسي.

3- تحسين قدرات الموظفين من خلال برنامج التدريب والتطوير المستمر.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

1- الإجراءات الإدارية المعقدة التي تؤثر على كفاءة تقديم الخدمات.
2- نقص الكفايات الوظيفية المؤهلة لدعم مختلف العمليات الإدارية والفنية.

3- البنية التحتية التقنية غير كافية لدعم التحول الرقمي بشكل كامل.
4- مقاومة التغيير وعدم تقبل الموظفين للتحديثات الإدارية والتكنولوجية وقلة الوعي في الثقافة المؤسسية.

5- قلة في تقديم الحلول والأفكار الابتكارية من قبل الموظفين وأصحاب العلاقة.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

1- تبسيط وتحديث الإجراءات الإدارية لتقليل التعقيد وزيادة الفعالية.
2- توفير برامج تدريبية لتطوير قدرات الموظفين بما يتماشى مع متطلبات العمل.

3- تحديث الأنظمة التقنية المستخدمة في تقديم الخدمات الإدارية لضمان تحقيق الأداء الأمثل.
4- تنفيذ خطط لتعزيز ثقافة التغيير بين الموظفين وتبني التحول الرقمي.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

يساهم هذا البرنامج في تعزيز النوع الاجتماعي ويدعم تطوير الموارد البشرية ويضمن تكافؤ الفرص وذلك من خلال توفير بيئة متكاملة تساهم في دمج النوع
الاجتماعي في جميع جوانب إدارة الموارد البشرية والمتعلقة بالتوظيف، الترقية، ساعات العمل، والتدريب، والدوام المرن، بحيث تضمن معايير العدالة بين 

النوع الاجتماعي :
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عدد الموظفين المدربين (بتكرار).
عدد الدورات التدريبية المنفذة (بتكرار).

1
2

2020
2020

2479
152

5291
366

5500
315

5000
300

4500
280

4000
260

601
602

  الخدمات الإدارية والمساندة
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة 

العدل

55,877,000 
6,950,000 

55,303,000 
6,850,000 

54,736,000 
6,750,000 

51,922,000 
6,400,000 

53,189,000 
6,400,000 

970,000 

100,000 

955,000 

95,000 

1,070,000 

75,000 

997,000 

75,000 

1,090,000 

75,000 

001

002

  رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز
القضائي

  حساب تطوير البرامج الالكترونية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 59,589,000 58,322,000 61,486,000 62,153,000 62,827,000    النفقات الجــارية

 1,165,000 1,072,000 1,145,000 1,050,000 1,070,000    النفقات الرأسمــالية

1,070,000 1,050,000 1,145,000 1,072,000 1,165,000 
 60,754,000 59,394,000 62,631,000 63,203,000 63,897,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232024202520262027

20242024202520262027

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 5429 ) موظفا منهم ( 3014 ) ذكور و ( 2415 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

49,933,427 
6,150,000 

734,726 

61,544 

فعلي

56,083,427 

796,270 

796,270 
56,879,697 

2023

3369
217

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

1801 برنامج الادارة والخدمات المساندة

25,660,612 27,441,534 28,298,255 28,554,587 28,868,083 

2024202520262027البيـــــان 2023

18,963,057 19,670,084 20,120,255 20,341,337 20,565,533 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
6,697,555 7,771,450 8,178,000 8,213,250 8,302,550 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 6,359,400 6,291,000 6,264,000 5,952,600 5,130,042

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 6,359,400 6,291,000 6,264,000 5,952,600 5,130,042

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    

الجنسين عبر سياسات واضحة ومعايير شفافة تدعم التوازن وتعزز بيئة العمل وإدخال مؤشرات قياس أداء النوع الاجتماعي في الدراسات لمتابعة التقدم 
والتأثير للأنشطة المتعلقة بالنوع الاجتماعي وتصميم مؤشرات أداء مرتبطة بعدد الموظفين من كلا الجنسين، نسبة الوظائف القيادية والإشرافية ، معدلات 

الرضا الوظيفي لقياس مدى تطبيق السياسات بشكل متساوي وتعزيز مشاركة النساء في المناصب القيادية مما يزيد من التنوع في صنع القرار وتوفير 
منصات للمشاركة الالكترونية وبوابة التواصل للمشاركات الالكترونية والحاضنة الابداعية لدى الوزارة والمحاكم تشجع الموظفين على المشاركة بآرائهم 

وأفكارهم.
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
الادارة والخدمات المساندة1801

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

375000
60000

40000
70000

100000
25000

300000
250000
350000
200000

380000
60000

40000
70000

100000
25000

305000
260000
360000
200000

385000
60000

40000
70000

100000
25000

310000
270000
370000
200000

الفصل :
البرنامج  

001
002

013
023
058
121
138
139
140
141

  التدفئة
  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نفقات ترجمه

  التعويضات القضائية
  مصاريف ادارية
  تنقلات الشهود

  خدمات خبراء جنائيين
  خدمات الطب الشرعي

  التبليغات القضائية

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

6000
7940000

558000
7530000

530000
250000

5408000
860000
840000
115000

10800000
2725000
2169000

5500000

1800000
450000
170000

2625000
435000

140000
40000
35000

450000
40000

1500000
25000
35000

1335000

9000
1000

415000

3000
8070000

0
7553000

535000
250000

5510000
865000
845000
120000

10800000
2765000
2829000

5583000

1800000
455000
175000

2635000
440000

140000
40000
35000

450000
40000

1520000
25000
35000

1360000

9000
1000

415000

0
8155000

0
7537000

532000
250000

5580000
870000
850000
125000

10800000
2807000
3060000

5666000

1800000
460000
180000

2655000
445000

140000
40000
35000

450000
40000

1530000
25000
35000

1385000

9000
1000

415000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

39731000

5500000

9080000

425000

40145000

5583000

9150000

425000

40566000

5666000

9220000

425000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

5000
7995000

510000
7823000

554000
250000

5560000
840000
810000
105000

10700000
2700000

0

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000

140000
30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

8500
500

386000

5000
8400000

550000
8260000

630000
250000

5850000
840000
810000
124000

10700000
2700000

0

5100000

1800000
425000
120000

2500000
400000

140000
30000
30000

470000
35000

1350000
25000
31000

1219000

8500
500

386000

350000
50000

74000
70000

100000
10000

275000
200000
300000
190000

350000
50000

74000
70000

100000
10000

275000
200000
300000
190000

37852000

5100000

8575000

395000

39119000

5100000

8575000

395000

فعلي
2023

4627
8224564

450229
7650935

526302
14502

5350336
835000
703999

87984
10596651

2340425
0

5844027

1569534
447596
116964

1655388
328611

92316
24960
30452

382845
29933

1304528
19163
25975

915228

7761
499

352093

279973
48638

48620
44914
72694

9926
169973
119980
299631
149490

36785554

5844027

6943493

360353

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

547360005530300055877000 51922000مجموع النشاط      53189000 49933427
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
الادارة والخدمات المساندة1801

 الإعانات25
 الإعانات لمؤسسات عامة2511

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية304
675000068500006950000

الفصل :
البرنامج  

  حساب موظفي وزارة العدل في الصندوق * 098

614860006215300062827000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

675000068500006950000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

675000068500006950000 المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

6400000 6400000
6400000 6400000
6400000 6400000

58322000 59589000

فعلي
2023

6150000
6150000
6150000

56083427

صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وموظفي وزارة العدل602 النشاط    

675000068500006950000 6400000مجموع النشاط      6400000 6150000
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
 الادارة والخدمات المساندة1801

المشروع  

المشروع  

  001     رفع كفاءة وتطوير الخدمات المساندة للجهاز القضائي

  002     حساب تطوير البرامج الالكترونية

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

506

511

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

 معدات وآلات وأجهزة

220000
200000

50000
30000

240000
50000

130000

150000

75000

225000
200000

50000
30000

250000
50000

0

150000

95000

230000
200000

50000
30000

260000
50000

0

150000

100000

الفصل :  
البرنامج  

008
014
070
118

001
003

001

006

001

 مصاريف التدريب والتأهيل

 ارشفة وتوثيق

 قرطاسية ومطبوعات

 تسديد مطالبات مستحقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 سيارات صالون

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 أجهزة حاسوب وتوابعه

500000

290000

130000

150000

75000

505000

300000

0

150000

95000

510000

310000

0

150000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

114500010500001070000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

1070000

75000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

955000

95000

970000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

177000
280000
100000

50000

240000
50000

0

100000

75000

200000
300000
100000

50000

240000
50000

0

150000

75000

607000

290000

0

100000

75000

650000

290000

0

150000

75000

997000

75000

1090000

75000

1072000 1165000

176336
199679

69342
50000

116564
24730

80000

18075

61544

495357

141294

80000

18075

61544

فعلي

فعلي

2023

2023

734726

61544

796270
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 تحسين البنية التحتية للمحاكم من خلال تهيئة محاكم نموذجية وتسهيل الخدمات المقدمة وحوسبتها وربطها مع الجهات المختلفة.

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

هدف البرنامج :

تطوير البنية التحتية الانشائية والتكنولوجية في قطاع العدل.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الأبنية.
2- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

3- مديرية الشؤون المالية.
4- مديرية الشؤون الإدارية. 

5- مديرية التخطيط وتطوير الأداء المؤسسي.
6- مديرية الشؤون القانونية.

7- مديرية حقوق الانسان.
8- مديرية شؤون المحاكم.
9- مديرية التعاون الدولي.
10- وحدة الرقابة الداخلية.

11- دائرة إدارة قضايا الدولة.
12- وحدة الاتصال والإعلام.

13- مديرية شؤون الخبرة.
14- مديرية العقوبات المجتمعية.

15- مديرية الكاتب العدل.
16- مديرية الموارد البشرية.
17- وحدة الأمن السيبراني.

18- دائرة إشهار الذمة.
19- المحاكم والدوائر التابعة لوزارة العدل.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- توفير بنية تحتية للمحاكم من خلال إنشاء قصور عدلية حديثة تتوفر فيها كافة الخدمات. 
2- توفير بيئة تكنولوجية آمنة وفاعلة. 

3- تطوير غرف متخصصة لتسهيل عمل المحاكم. 
4- أتمتة الخدمات المقدمة والإجراءات للحصول على رضا متلقي الخدمة.

5- تسهيل الرجوع إلى المعاملات من خلال أرشفتها.
6- رقمنة الخدمات والتوسع في الربط والتكامل الالكتروني.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)

1- تحسين البنية التحتية للمرافق القضائية لضمان توفير بيئة ملائمة وفعالة.
2- تطوير الأنظمة التكنولوجية الحديثة لتحسين الكفاءة وسرعة تقديم الخدمات.

3- دعم التحول الرقمي من خلال تعزيز الربط الإلكتروني بين المحاكم والإدارات المختلفة.
4- تحديث وتطوير البنية التحتية التكنولوجية لتعزيز تقديم الخدمات الإلكترونية.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

1- ارتفاع تكاليف إنشاء وتحديث البنية التحتية المادية والتكنولوجية.
2- الحاجة المستمرة لصيانة المرافق وتحديث الأنظمة التكنولوجية بشكل دوري.

3- ضعف الكفاءة التشغيلية نتيجة لاعتماد الأنظمة التقليدية.
4- تفاوت مستوى البنية التحتية والخدمات المقدمة بين مختلف المناطق الجغرافية.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

1- تخصيص ميزانية مستدامة لمشاريع تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية.
2- تحديث الأنظمة التكنولوجية بما يشمل إنشاء قواعد بيانات متكاملة.

3- تنفيذ خطط صيانة دورية للمرافق والمحاكم وضمان الاستدامة.
4- تحسين توفير الخدمات الإلكترونية لضمان سهولة الوصول إليها في جميع المناطق.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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عدد مباني القصور العدلية المبنية/ تراكمي.
عدد الاوراق المؤرشفة الكترونيا في المحاكم/ تراكمي (مليون).

عدد الانظمة التي تم تطويرها وتحسينها.
عدد الجهات المرتبطة تقنيا مع انظمة المحاكم (ميزان)/ تراكمي.

عدد جلسات المحاكمات عن بعد (سنوي).
عدد القاعات المختصة بالمحاكمات عن بعد/ تراكمي.

1
2
3
4
5
6

2020
2020
2021
2021
2022
2020

10
154

5
9

72918
24

12
258

5
17

134393
117

15
365

5
30

260000
200

14
340

5
27

220000
175

13
315

5
23

180000
150

13
270

5
26

150000
119

450,000 

0 
850,000 

200,000 
50,000 

0 
2,400,000 

370,000 
50,000 
50,000 

600,000 
10,000 

0 

470,000 

0 
825,000 

200,000 
50,000 

0 
2,380,000 

365,000 
50,000 

2,450,000 

1,200,000 
10,000 

100,000 

465,000 

400,000 
750,000 

175,000 
50,000 

300,000 
1,500,000 

360,000 
50,000 

1,500,000 

3,000,000 
5,000 

75,000 

330,000 

500,000 
600,000 

150,000 
50,000 

400,000 
0 

260,000 
2,000 

1,650,000 

4,000,000 
5,000 

0 

390,000 

600,000 
700,000 

150,000 
50,000 

400,000 
2,000,000 

350,000 
50,000 

1,750,000 

4,000,000 
10,000 

0 

001

007
013

014
015
020
021
023
024
025

026
027
707

  تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها 
وتطويرها

  انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه
  رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية 

التحتية لمشاريع الحوسبة
  مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان

  مشروع الارشفة الالكترونية
  مبنى قصر عدل جرش

  مبنى محكمة جنايات عمان
  المحاكمة عن بعد
  الربط الالكتروني

  اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم 
مجمع محاكم البدايات

  انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه
  السجل العدلي

  انشاء وصيانة المباني والمرافق في محافظة 
الطفيلة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 10,450,000 7,947,000 8,630,000 8,100,000 5,030,000    النفقات الرأسمــالية

5,030,000 8,100,000 8,630,000 7,947,000 10,450,000 
 10,450,000 7,947,000 8,630,000 8,100,000 5,030,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232024202520262027

20242024202520262027

251,364 

232,111 
863,191 

99,999 
38,536 

809,691 
1,779,491 

254,216 
32,853 

937,599 

2,987,245 
2,925 

0 

فعلي

0 
8,289,221 

8,289,221 
8,289,221 

2023

12
290

8
17

99007
124

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر) حسب الانشطة والمشاريع 

1815 برنامج تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)

3,895,934 4,911,500 4,056,100 3,807,000 2,364,100 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
3,895,934 4,911,500 4,056,100 3,807,000 2,364,100 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 1,810,800 2,916,000 3,106,800 3,762,000 2,984,120

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 1,810,800 2,916,000 3,106,800 3,762,000 2,984,120

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     تحسين البنية التحتية للمحاكم وتحديثها وتطويرها

  007     انشاء مبنى قصر عدل معان وتجهيزه

  013     رفع الجاهزية الإلكترونية وتطوير البنية التحتية لمشاريع الحوسبة

22

28

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3111

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510

504

505

508

512

505

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجهزة

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

300000

100000

25000
15000
25000

400000

80000
370000

300000

300000

100000

25000
15000
30000

0

80000
420000

325000

300000

100000

25000
15000
10000

0

80000
420000

350000

الفصل :  
البرنامج  

009

015

006
023
075

013

013
015

001

 تحديث واصلاحات ابنية

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 أجهزة و معدات كهربائية

 الأمانات الجرمية

 انشاء ابنية

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

300000

100000

65000

400000

450000

300000

300000

100000

70000

0

500000

325000

300000

100000

50000

0

500000

350000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

465000

400000

750000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

470000

0

825000

450000

0

850000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

265000

0

15000
0

50000

500000

0
0

600000

300000

0

25000
15000
50000

600000

0
0

700000

265000

0

65000

500000

0

600000

300000

0

90000

600000

0

700000

330000

500000

600000

390000

600000

700000

217986

0

4985
4945

23448

232111

0
0

863191

217986

0

33378

232111

0

863191

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

251364

232111

863191
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  014     مشروع إصدار نسخة جديدة من نظام ميزان

  015     مشروع الارشفة الالكترونية

  020     مبنى قصر عدل جرش

  021     مبنى محكمة جنايات عمان

22

31

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

2211

3111

2211

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

512

505

512

508

512

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

175000

0

50000

300000

0

1500000

200000

0

50000

0

0

2380000

200000

0

50000

0

0

2400000

الفصل :  
البرنامج  

015

001

014

013

118

013

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 ارشفة وتوثيق

 انشاء ابنية

 تسديد مطالبات مستحقة

 انشاء ابنية

175000

0

50000

300000

0

1500000

200000

0

50000

0

0

2380000

200000

0

50000

0

0

2400000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

175000

50000

300000

1500000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

200000

50000

0

2380000

200000

50000

0

2400000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

50000

100000

50000

400000

0

0

50000

100000

50000

400000

0

2000000

50000

100000

50000

400000

0

0

50000

100000

50000

400000

0

2000000

150000

50000

400000

0

150000

50000

400000

2000000

50000

49999

38536

809691

935070

844421

50000

49999

38536

809691

935070

844421

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

99999

38536

809691

1779491
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  023     المحاكمة عن بعد

  024     الربط الالكتروني

  025     اعادة تاهيل مبنى قصر عدل عمان ليضم مجمع محاكم البدايات

  026     انشاء مبنى محكمة استئناف عمان وتجهيزه

31

22

31

22

31

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

2211

3112

2211

3111

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

505

512

505

510

508

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

360000

50000

0

1500000

3000000

365000

50000

0

2450000

1200000

370000

50000

0

50000

600000

الفصل :  
البرنامج  

001

015

001

009

013

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 تحديث واصلاحات ابنية

 انشاء ابنية

360000

50000

0

1500000

3000000

365000

50000

0

2450000

1200000

370000

50000

0

50000

600000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

360000

50000

1500000

3000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

365000

50000

2450000

1200000

370000

50000

50000

600000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

260000

0

2000

1650000

4000000

350000

0

50000

1750000

4000000

260000

0

2000

1650000

4000000

350000

0

50000

1750000

4000000

260000

2000

1650000

4000000

350000

50000

1750000

4000000

254216

0

32853

937599

2987245

254216

0

32853

937599

2987245

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

254216

32853

937599

2987245

22



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
 تطوير البنية التحتية الإنشائية والتكنولوجية ( سابقا تحسين بيئة العدل والتحديث المستمر)1815

المشروع  

المشروع  

  027     السجل العدلي

  707     انشاء وصيانة المباني والمرافق في محافظة الطفيلة

22

22

28

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2211

2211

2822

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

512

510

504

 نفقات ادامة وتشغيل

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 دراسات وأبحاث واستشارات

5000

75000

0

10000

0

100000

10000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

015

008

014

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 صيانة ابنية ومرافق

 دراسات و ابحاث و تصميم

5000

75000

0

10000

0

100000

10000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

863000081000005030000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

5000

75000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

10000

100000

10000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

5000

0

0

10000

0

0

5000

0

0

10000

0

0

5000

0

10000

0

7947000 10450000

2925

0

0

2925

0

0

فعلي

فعلي

2023

2023

2925

0

8289221
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تطوير التشريعات وعمليات التقاضي وتسهيل الوصول الى العدالة بكافة أنواعها وذلك لتوفير ضمانات المحاكمة العادلة وحقوق الانسان ومواكبة المتغيرات 
والمستجدات المحلية والاقليمية والدولية.

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

هدف البرنامج :

- تعزيز الوصول الى العدالة.
- تطوير التشريعات.

- تطوير عمليات التقاضي.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

1- دائرة إدارة قضايا الدولة.                                         
2- مديرية التخطيط وتطوير الأداء المؤسسي.    

3- مديرية شؤون المحاكم.   
4- مديرية الأبنية.  

5- مديرية الشؤون المالية.  
6- مديرية الموارد البشرية.  
7- مديرية الشؤون القانونية.
8- وحدة الاتصال والإعلام.
9- مديرية حقوق الانسان. 

10- مديرية الكاتب العدل.  
11- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

12- وحدة الأمن السيبراني.
13- وحدة الرقابة الداخلية. 
14- مديرية شؤون الخبرة.

15- مديرية العقوبات المجتمعية.  
16- مديرية التعاون الدولي. 

17- مديرية الشؤون الإدارية.  
18- دائرة إشهار الذمة.

19- المحاكم والدوائر التابعة لوزارة العدل.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تشريعات وأنظمة وتعليمات حديثة.
2- خدمات المساعدة القانونية للفئات المستفيدة.

3- أنظمة عقوبات حديثة تحقق الأهداف الحقيقية من عمليات العقاب.
4- حملات توعوية وثقافية للموظفين والمجتمع.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)

1- تحديث التشريعات بما يتماشى مع المتغيرات الاجتماعية والاقتصادية لتعزيز النظام القانوني.
2- تسهيل وصول الفئات المستضعفة إلى العدالة من خلال تحسين المساعدة القانونية.

3- تطوير الإجراءات القضائية لتقليل مدة التقاضي وضمان تحقيق العدالة بكفاءة.
4- تعزيز الوعي القانوني لدى المواطنين.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

1- الحاجة إلى مراجعة التشريعات بصورة دورية لضمان ملاءمتها للتطورات الحديثة.
2- صعوبة الوصول إلى العدالة خاصة للفئات المستضعفة والأشخاص في المناطق النائية.

3- تفاوت مستوى الوعي القانوني لدى المواطنين وصعوبة توصيل المعلومات القانونية.
4- الموارد المالية المحدودة لدعم تقديم المساعدة القانونية المجانية.

التحديات التي يواجهها البرنامج :

1- تشكيل لجان متخصصة لمراجعة التشريعات وتقديم توصيات لتحديثها بانتظام.
2- توسيع نطاق المساعدة القانونية خاصة في المناطق النائية وزيادة التمويل المخصص لها.

3- تنظيم حملات توعية قانونية تستهدف تعزيز المعرفة القانونية للمواطنين.
4- تطوير آليات لتسريع الإجراءات القضائية من خلال التحول الرقمي وتحسين الأنظمة الإدارية.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :

يهدف هذا البرنامج الى تسهيل وصول الفئات المستهدفة الى مرافئ العدالة وذلك من خلال:
1- تهيئة مباني المحاكم والمرافق القضائية لتكون ملائمة لاحتياجات الأشخاص ذوي الإعاقة.

2- تعديل التشريعات لتشمل مواد تدعم حقوق الأشخاص ذوي الإعاقة وتعزز المساواة بين الجنسين.
3- تنفيذ برامج تدريبية للعاملين في القطاع القضائي حول كيفية التعامل مع الفئات المستهدفة بما يتماشى مع مبادئ حقوق الإنسان.

4- دمج قضايا النوع الاجتماعي في خطط الإصلاح القضائي.
5- حماية الفئات المهمشة ومشروع العيادة القانونية.

النوع الاجتماعي :
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عدد حالات العقوبات البديلة المنفذة.
عدد المحاكم الموائمة للأشخاص ذوي الإعاقة/ تراكمي.

عدد الاستشارات القانونية التي تقدمها الوزارة للمؤسسات 
والدوائر الحكومية.

عدد الحملات التوعية الداخلية والخارجية.

1
2
3

4

2021
2020
2022

2021

371
8

772

3

2985
17

812

4

2700
32

980

4

2500
30

930

4

2300
25

880

4

2100
20

830

4

 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000  المساعدة القانونية امام المحاكم601
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5,000 
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10,000 
35,000 

5,000 
10,000 
10,000 

15,000 

10,000 
10,000 
10,000 

0 

001
002
003
004
005
006

007

008
010
012
013

  المساعدة القانونية
  العدالة الإصلاحية للأحداث

  العقوبات البديلة
  تطوير وتحديث التشريعات

  تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث
  تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص 

والعدالة
  تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في 

اللجوء الى القضاء
  نشر التوعية القانونية

  تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم
   تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكم

  تطوير البنية التحتية لمكافحة الاتجار بالبشر

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000    النفقات الجــارية

 615,000 581,000 700,000 700,000 700,000    النفقات الرأسمــالية

700,000 700,000 700,000 581,000 615,000 
 665,000 631,000 750,000 750,000 750,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1101 -  وزارة العدل 

20232024202520262027

20242024202520262027

ينفذ البرنامج من خلال كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

50,000 

460,000 
3,162 
2,057 

0 
0 

3,162 

1,041 

6,300 
0 
0 
0 

فعلي

50,000 

475,722 

475,722 
525,722 

2023

1746
20

967

4

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات) حسب الانشطة والمشاريع 

1820 برنامج  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)

247,089 312,550 352,500 352,500 352,500 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
247,089 312,550 352,500 352,500 352,500 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 270,000 270,000 270,000 239,400 189,260

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 270,000 270,000 270,000 239,400 189,260

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    

6- دعم وتمكين المراة بما يضمن تكافؤ الفرص في الأقاليم الثلاث.
7- تنفيذ مشروع العدالة الإصلاحية للأحداث.
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( بالدينار ) وزارة العدل 1101
 تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

 الإعانات25
 الإعانات لمؤسسات عامة2511

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية304
500005000050000

الفصل :
البرنامج  

  صندوق المساعدة القانونية امام المحاكم **127

500005000050000 مجموع البرنامج    
615360006220300062877000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

500005000050000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

500005000050000 المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

50000 50000
50000 50000
50000 50000

50000 50000

58372000 59639000

فعلي
2023

50000
50000
50000

50000

56133427

المساعدة القانونية امام المحاكم601 النشاط    

500005000050000 50000مجموع النشاط      50000 50000

* يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا لاحكام قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
** مخصصات البرنامج تم رصدها ضمن موازنة المجلس القضائي وذلك استنادا الى قانون استقلال القضاء رقم (29) سنة 2014 وتعديلاته والأنظمة الصادرة بموجبه.
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     المساعدة القانونية

  002     العدالة الإصلاحية للأحداث

  003     العقوبات البديلة

  004     تطوير وتحديث التشريعات

22

28

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

2211

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

512

504

512

505

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

500000

5000

15000

100000

5000

500000

5000

15000

100000

5000

500000

5000

15000

100000

5000

الفصل :  
البرنامج  

025

013

008

073

008

 رسوم قضايا و تعويضات

 استشارات قانونية

 مصاريف التدريب والتأهيل

 الاسوارة الالكترونية

 مصاريف التدريب والتأهيل

500000

5000

15000

100000

5000

500000

5000

15000

100000

5000

500000

5000

15000

100000

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

500000

5000

115000

5000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

500000

5000

115000

5000

500000

5000

115000

5000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

500000

10000

6000

10000

5000

500000

10000

10000

25000

5000

500000

10000

6000

10000

5000

500000

10000

10000

25000

5000

500000

10000

16000

5000

500000

10000

35000

5000

460000

3162

642

1415

0

460000

3162

642

1415

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

460000

3162

2057

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  005     تجهيز البنى التحتية لمحاكم الاحداث

  006     تمكين المرأة بما يضمن تكافؤ الفرص والعدالة

  007     تعزيز حق الاشخاص ذوي الاعاقة في اللجوء الى القضاء

  008     نشر التوعية القانونية

  010     تجهيز غرف الوساطة بالمحاكم

31

28

22

22

31

 اصول غير مالية

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

3112

2822

2211

2211

3113

  أجهزة واليات ومعدات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول ثابتة اخرى

505

504

510

512

511

 معدات وآلات وأجهزة

 دراسات وأبحاث واستشارات

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 تجهيز وتأثيث

5000

10000

15000

25000

5000

5000

10000

15000

25000

5000

5000

10000

15000

25000

5000

الفصل :  
البرنامج  

023

013

009

017

009

 أجهزة و معدات كهربائية

 استشارات قانونية

 تحديث واصلاحات ابنية

 ترويج واعلان وتوعيه

 اثاث و اجهزة مكتبية

5000

10000

15000

25000

5000

5000

10000

15000

25000

5000

5000

10000

15000

25000

5000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

5000

10000

15000

25000

5000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

10000

15000

25000

5000

5000

10000

15000

25000

5000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

5000

10000

15000

10000

5000

10000

10000

15000

10000

10000

5000

10000

15000

10000

5000

10000

10000

15000

10000

10000

5000

10000

15000

10000

5000

10000

10000

15000

10000

10000

0

3162

1041

6300

0

0

3162

1041

6300

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

0

3162

1041

6300

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
وزارة العدل 1101
  تطوير التشريعات والوصول الى العدالة ( سابقا العدالة الجزائية وتطوير التشريعات)1820

المشروع  

المشروع  

  012      تجهيز غرف ادارة الدعوى في المحاكم

  013     تطوير البنية التحتية لمكافحة الاتجار بالبشر

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3113

3112

 اصول ثابتة اخرى

  أجهزة واليات ومعدات

511

505

 تجهيز وتأثيث

 معدات وآلات وأجهزة

5000

10000

5000

10000

5000

10000

الفصل :  
البرنامج  

009

001

 اثاث و اجهزة مكتبية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

5000

10000

5000

10000

5000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

700000700000700000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

5000

10000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5000

10000

5000

10000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

5000

0

10000

0

5000

0

10000

0

5000

0

10000

0

581000 615000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2023

2023

0

0

475722

1047500098500006800000 9600000 12230000 9561213

    

مجموع الفصل   
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 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

75,000 

0 

مقدر 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

100,000 

0 

تأشيري

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

تأشيري
202520262027

المجموع     0 100,000 75,000

وزارة العدل 1101 الفصل :
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